
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №1 «Русалочка» п. Гигант Сальского района

Приказ

01.09.2022 г. № 60
Об организации наставничества над педагогами 
МБДОУ № 1 «Русалочка» п. Гигант 
на период 2022-2023 учебного года.

На основании протокола заседания педагогического совета МБДОУ № 1
«Русалочка» п. Гигант от 31.08.2022 г. № 1, целях организации наставничества над 
молодыми и вновь поступившими педагогами, а так же педагогами, с 
недостаточными профессиональными компетенциями, по вопросам приобретения и 
совершенствование индивидуальных профессиональных навыков, повышения 
профессионального уровня, с учетом подготовки к предстоящей аттестации, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу наставников над молодыми педагогами и педагогами, с 
недостаточными профессиональными компетенциями, в соответствии с 
Положением о наставничестве в МБДОУ № 1» Русалочка» п. Гигант.

2. Утвердить:
—  Программу наставничества для работы с молодыми педагогами МБДОУ № 

1 «Русалочка» п. Гигант на 2022-2025 гг.;
—  Список наставников и наставляемых на 2022-2025 учебный год 

(Приложение № 1).
3. Педагогам-наставникам:

—  Разработать план индивидуального наставничества по направлениям, 
представленным в Программе наставничества. С р о к -д о  10.09.2022 г.

—  Обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами в соответствии с 
Положением о наставничестве и в рамках индивидуального плана 
наставничества на 2022-2023 учебный год. Срок -  в течение учебного года.

—  Представлять промежуточные отчеты и итоговый отчет о результатах 
наставничества на педагогических советах МБДОУ № 1 «Русалочка» п. 
Г игант. Срок -  в соответствии с годовым планом проведения 
педагогических советов.

4. Наставляемым педагогам:
—  Изучить и максимально использовать педагогический опыт и знания 

наставника в своей педагогической практике.
—  Выполнять задания, по рекомендациям наставника, в рамках плана 

взаимодействия с наставником.
—  Индивидуально обращаться к старшему воспитателю с проблемами и

'  гпредложениями по совершенствованию работы с наставниками.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на старшего 

воспитателя, Калашник Н.С.



Приложение № 1 
к приказу от 01.09.2022 г. № 65

Список наставников и наставляемых 
в МБДОУ № 1 «Русалочка» п. Гигант 

на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Ф.И.О.
наставника/
должность

Квалификационная 
категория наставника

Ф.И.О.
наставляемого

(должность)

Стаж пед. 
работы 

наставляемого

Направление
по

наставничеству
1 Пухлякова

Елена
Алексеевна
воспитатель

Высшая кв. категория Крахмальная
Ольга

Владимировна
(воспитатель)

2 г. 11 мес. Организация 
воспитательно­
образовательно 
го процесса в 
соответствии с 
ФГОС ДО

2 Панченко
Надежда
Васильевна
воспитатель

I кв. категория

Л
J Лукашова

Ирина
Олеговна
воспитатель

Высшая кв. категория Круглова Яна 
Андреевна 

(воспитатель)

1 ч.2 мес. Организация 
воспитательно­
образовательно 
го процесса в 
соответствии с 
ФГОС ДО

4 Куриленко
Ирина
Васильевна
воспитатель

1 кв. категория

5 Пухлякова
Елена
Алексеевна
воспитатель

Высшая кв. категория Варава Наталья 
Николаевна

3 г. 3 мес. Повышение
уровня
профессионал!,
ных

6 Лукашова
Ирина
Олеговна
воспитатель

Высшая кв. категория компетенций в 
рамках 
организации 
воспитательно­
образовательно 
го процесса 
основного 
воспитателя 
группы

7 Калашник
Наталья
Сергеевна
старший
воспитатель

Высшая кв. категория Останко
Светлана

Анатольевна
(учитель-
логопед)

1 г. 8 мес. Организация 
коррекционно­
развивающей и 
психолого­
педагогической 
работы с 
детьми с ОВЗ

8 Ливадняя
Ирина
Викторовна
педагог-
психолог

Высшая кв. категория


